Non defuere in Castella, qui sanctissimas hæc sanctiones admittere detrectarent, inter quos Aliani cives erant, quorum Pontifex temeritatem refregit.

Tum ad frændandam Judæorum licentiam Eugenii Diploma, quo concessa ab eo vel a Martino V Judæis privilegia abrogata erant, confirmavit¹, rescissis tamen censuris, ne Christiani iis illaquearentur : denique ne Christianis ipsis ex familiari Judæorum usu aliqua impietatis labe allineretur, hæc sanxit² :

« Ad futuram rei memoriam.

« Ordinamus quod deinceps perpetuis futuris temporibus Christiani cum Judæis et Saracenis comedere aut bibere, seu ipsos ad convivia admittere, vel eis cohabitare, nec cum ipsis balneari, vel ab eis infirmitatis aut debilitatis seu alio quocumque tempore medicinam, seu potiones, seu vulnerum aut cicatricum curationes, seu aliquod medelæ genus accipere non debeant, ac Christiani non permittant Judæos et Saracenos contra Christianos dignitatibus sæcularibus præfici, vel officia publica exercere. Judæi quoque et Saraceni non possint esse arendatores, collectores, conductores, seu locatores fructuum, honorum vel rerum Christianorum, seu eorum computatores, procuratores, oeconomi, negotiorum gestores, negotiatores, mediatores, proxeneta, concordatores, sponsalium vel matrimoniorum tractatores, histriones, seu in domibus et bonis Christianorum aliquod opus exercere vel cum Christianis societatem, officium aut administrationem in aliqua communiione vel arte seu artificio habere, ac nullus Christianus Judæis vel eorum congregationi, seu Saracenis in testamento vel ultima voluntate aliquid relinquere possit vel legare.

« Judæi quoque synagogas novas erigere aut construi facere non audeant, et antiquas dumtaxat, non tamen ampliores vel pretiosiores solito reficere valeant, et in Lamentationum ac Dominicæ Passionis diebus per loca publica seu publice non transeant vel incedant, nec ostia vel fenestras teneant apertas. Et ipsi Judæi et Saraceni ad quascumque de quibusvis rebus et bonis decimas adstricti noseantur, et contra eos in quibusvis casibus Christiani testes esse possint, sed Judæorum et Saracenorum contra Christianos in nullo casu testimonium valeat, et apud Christianos iudices et communes dumtaxat, non autem apud Christianos iudices pro eis specialiter deputatos, nec eorum seniores Judæi et Saraceni in quibuscumque causis agant et conveniantur.

« Nec possint Judæi et Saraceni nutricem vel familiarem aut servitorem utriusque sexus Christianum in domo tenere, nec etiam Christiani in sabbatis seu Judæorum festivitibus Judæis ipsis ignem accomodent, vel cibum aut carnem, seu quodcumque opus servile ad decorem cultus festivitatum earumdem quomodolibet exhibeant, vel servitium aut obsequium ali-